

BANRISUL ICATU PARTICIPAÇÕES S.A. E CONTROLADAS

CNPJ 14.159.197/0001-10

7. Ativos de contratos de resseguro

7.1. Modelo de alocação de prêmio (PAA)

7.1.1. Movimentação de contratos de resseguro por cobertura remanescente e sinistros incorridos

As tabelas a seguir, demonstram a movimentação entre os saldos iniciais e finais do ativo de cobertura remanescente e do ativo de sinistros incorridos para contratos mensurados pelo PAA:

	Consolidado			
	31/12/2024			
	Ativo de cobertura remanescente	Ativo de sinistros incorridos		
	Excluindo componente de recuperação de perda	Estimativas do valor presente dos fluxos de caixas futuros	Ajuste de risco para risco não financeiro	Total
Saldo de ativos de contratos de resseguro em 1º de janeiro de 2024	(1.941)	16.049	576	14.684
Alocação de prêmios de resseguro pagos	(15.182)	-	-	(15.182)
Valores a recuperar junto a resseguradoras:	-	19.749	339	20.088
Recuperações de sinistros e outras despesas incorridos	-	19.749	339	20.088
Receita/(despesas) líquidas de contratos de resseguro	(15.182)	19.749	339	4.906
Receita/(despesas) financeiras líquidas de contratos de resseguro	-	(415)	-	(415)
Total das variações na demonstração de resultado	(15.182)	19.334	339	4.491
Fluxos de caixa:	15.063	(18.867)	-	(3.804)
Prêmios pagos	15.063	-	-	15.063
Valores recuperados de resseguradoras	-	(18.867)	-	(18.867)
Saldos de ativos de contratos de resseguro em 31 de dezembro de 2024	(2.060)	16.516	915	15.371

	Consolidado			
	31/12/2023			
	Ativo de cobertura remanescente	Ativo de sinistros incorridos		
	Excluindo componente de recuperação de perda	Estimativas do valor presente dos fluxos de caixas futuros	Ajuste de risco para risco não financeiro	Total
Saldo de ativos de contratos de resseguro em 1º de janeiro de 2023	(4.571)	20.865	902	17.196
Alocação de prêmios de resseguro pagos	(14.867)	-	-	(14.867)
Valores a recuperar junto a resseguradoras:	-	11.028	(355)	10.673
Recuperações de sinistros e outras despesas incorridos	-	11.028	(355)	10.673
Receita/(despesas) líquidas de contratos de resseguro	(14.867)	11.028	(355)	(4.194)
Receita/(despesas) financeiras líquidas de contratos de resseguro	-	(2.904)	-	(2.904)
Total das variações na demonstração de resultado	(14.867)	8.124	(355)	(7.098)
Fluxos de caixa:	17.497	(12.911)	-	4.586
Prêmios pagos	17.497	-	-	17.497
Valores recuperados de resseguradoras	-	(12.911)	-	(12.911)
Saldos de ativos de contratos de resseguro em 31 de dezembro de 2023	(1.941)	16.078	547	14.684

8. Desenvolvimento de sinistros

As tabelas a seguir, ilustram como as estimativas de sinistros acumulados se desenvolveram ao longo do tempo, bruto e líquido de resseguro:

	Consolidado										
	Bruto de resseguro										
Estimativas de sinistros acumulados brutos não descontados	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	Total
No ano do aviso	8.482	65.143	72.418	76.055	89.873	95.223	158.997	131.848	117.088	158.802	973.929
Um ano após o aviso	7.399	52.810	59.397	75.249	94.101	101.647	179.205	140.878	125.699	-	836.385
Dois anos após o aviso	6.624	47.856	56.728	73.561	100.576	101.469	181.100	141.131	-	-	709.045
Três anos após o aviso	6.515	46.930	56.728	74.824	98.964	102.221	180.791	-	-	-	566.973
Quatro anos após o aviso	6.440	46.922	56.945	74.760	96.812	101.401	-	-	-	-	383.280
Cinco anos após o aviso	6.434	47.530	56.840	74.639	97.358	-	-	-	-	-	282.801
Seis anos após o aviso	6.431	47.674	56.537	74.322	-	-	-	-	-	-	184.964
Sete anos após o aviso	6.432	47.384	56.794	-	-	-	-	-	-	-	110.610
Oito anos após o aviso	6.426	48.453	-	-	-	-	-	-	-	-	54.879
Nove anos após o aviso	6.419	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6.419
Estimativa em 31 de dezembro 2024 (a)	6.419	48.453	56.794	74.322	97.358	101.401	180.791	141.131	125.699	158.802	991.170
Pagamentos efetuados (b)	6.419	46.637	56.280	73.117	93.287	99.087	178.395	137.959	121.182	123.483	935.846
Sinistros pendentes (c) = (a) - (b)	-	1.816	514	1.205	4.071	2.314	2.396	3.172	4.517	35.319	55.324
Total											55.324
Provisões atuariais complementares											45.977
Ajuste ao risco para risco não financeiro											4.337
Efeito financeiro na taxa de desconto											(5.975)
Passivos brutos de sinistros incorridos (Nota 6.1.1.)											99.663

	Consolidado										
	Líquido de resseguro										
Estimativas de sinistros acumulados brutos não descontados	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	Total
No ano do aviso	8.480	64.989	71.622	74.678	86.986	87.520	145.180	124.516	108.506	140.028	912.505
Um ano após o aviso	7.386	52.697	59.016	73.755	90.347	96.353	168.801	133.785	116.058	-	798.198
Dois anos após o aviso	6.611	47.742	56.339	72.016	93.259	96.026	170.197	133.656	-	-	675.846
Três anos após o aviso	6.502	46.817	55.903	72.661	92.519	96.584	169.775	-	-	-	540.761
Quatro anos após o aviso	6.427	46.808	56.449	72.583	90.826	95.663	-	-	-	-	368.756
Cinco anos após o aviso	6.420	47.349	56.325	73.462	90.948	-	-	-	-	-	274.504
Seis anos após o aviso	6.417	47.428	56.018	72.479	-	-	-	-	-	-	182.342
Sete anos após o aviso	6.418	47.148	56.004	-	-	-	-	-	-	-	109.570
Oito anos após o aviso	6.416	47.384	-	-	-	-	-	-	-	-	53.800
Nove anos após o aviso	6.410	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6.410
Estimativa em 31 de dezembro 2024 (a)	6.410	47.384	56.004	72.479	90.948	95.663	169.775	133.656	116.058	140.028	928.405
Pagamentos efetuados (b)	6.410	46.508	55.669	71.637	88.738	93.818	167.379	130.802	111.643	107.498	880.102
Sinistros pendentes (c) = (a) - (b)	-	876	335	842	2.210	1.845	2.396	2.854	4.415	32.530	48.303
Total											48.303
Créditos com resseguradoras											(7.370)
Provisões atuariais complementares											42.894
Ajuste ao risco para risco não financeiro											3.422
Efeito financeiro na taxa de desconto											(5.013)
Passivos brutos de sinistros incorridos											82.236

13. Investimentos

A seguir, a posição dos investimentos da Companhia:

	Controladora										
	Total de ativos	Total de passivos líquidos de provisões judiciais	Provisões judiciais	Capital social	Patrimônio líquido	Lucro líquido/ (prejuízo) do exercício	Investimento		Resultado patrimonial		
							31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023	
Rio Grande Seguros e Previdência S.A.	6.825.164	6.595.759	14.545	72.188	214.860	107.380	214.860	230.831	107.380	117.690	
Rio Grande Capitalização S.A.	1.518.071	1.396.369	1.118	90.000	120.584	44.096	120.584	113.116	44.096	49.385	
Rio Grande Capitalização S.A. - Ágio	-	-	-	-	-	-	4	4	-	-	
Total	8.343.235	7.992.128	15.663	162.188	335.444	151.476	335.448	343.951	151.476	167.075	

9. Outros créditos operacionais

Em 31 de dezembro de 2024, essa rubrica registra os pagamentos das obrigações operacionais ainda não reportados pelas instituições financeiras, no valor de R\$ 41.365 (R\$ 36.599 em 31 de dezembro de 2023). Os valores são liquidados nos meses subsequentes ao registro da emissão, mediante a retorno bancário.

10. Títulos e créditos a receber

A seguir, a composição e os saldos dos títulos e créditos a receber:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Dividendos a receber	946	-	-	-
Contas a receber - fundos exclusivos	-	-	1.546	1.109
Outros créditos a receber	-	-	3.211	3.829
Total	946	-	4.757	4.938

11. Tributos

11.1 Impostos e contribuições a recuperar

A seguir, a composição dos impostos e contribuições a recuperar classificados na rubrica "Créditos tributários e previdenciários" no ativo circulante:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
IRPJ	906	730	1.466	1.240
CSLL	42	23	700	562
Outros	15	11	213	185
Total	963	764	2.379	1.987

11.2 Impostos e contribuições

Em 31 de dezembro de 2024, não há valor de impostos e contribuições da Companhia (R\$ 1 em 31 de dezembro de 2023). No Grupo, observa-se a seguinte composição:

	Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023
IRPJ	4.541	3.763
CSLL	3.806	3.760
PIS	92	94
COFINS	570	585
Total	9.009	8.202

11.3. Tributos diferidos

11.3.1. Ativo

A seguir, as tabelas com os créditos tributários divulgados na rubrica "Créditos tributários e previdenciários" no ativo não circulante, para o consolidado:

	Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023
IRPJ diferido:	10.343	3.577
Diferenças temporárias	2.022	1.841
Ajuste de títulos e valores mobiliários a valor de mercado	8.321	1.736
CSLL diferido:	6.207	2.147
Diferenças temporárias	1.214	1.104
Ajuste de títulos e valores mobiliários a valor de mercado	4.993	1.043
PIS e COFINS diferidos	4.581	4.522
Total	21.131	10.246

Os créditos tributários diferidos de diferenças temporárias são compostos, em sua maioria, de provisões judiciais fiscais, atualização monetária de depósitos judiciais e provisão de fundo de marketing.

	Diferenças temporárias	
	31/12/2024	31/12/2023
Provisão para contingências fiscais	29	72
Fundo de marketing	579	795
PIS exigibilidade suspensa	1.793	1.673
COFINS exigibilidade suspensa	11.033	10.298
Outras provisões	4.531	3.457
Outras receitas	(5.294)	(4.409)
PIS e COFINS diferidos	(4.581)	(4.522)
Total	8.090	7.364
Alíquota aplicada para IRPJ - 25%	2.022	1.841
Alíquota aplicada para CSLL - 9% e 15%	1.214	1.104

O Grupo realizou estudo indicando projeção de resultados para apuração de lucros tributáveis nos próximos dez anos, viabilizando o uso na integralidade dos créditos tributáveis diferidos, decorrentes de prejuízos fiscais, base negativa e/ou diferenças temporárias contabilizados em 31 de dezembro de 2024 e de 2023.

A seguir, a composição da expectativa de realização dos créditos tributários diferidos decorrentes de prejuízos fiscais, base negativa e/ou diferenças temporárias:

	Valor	%
2024 (*)	273	-
2025	236	7,29
2026	245	7,57
2027	264	8,16
2028	222	6,86
2029 a 2034	2.269	70,12
Total	3.236	100,00

(*) 2024 não compõe o total das diferenças temporárias

11.3.2. Passivo

A seguir, as tabelas com os tributos diferidos registrado no passivo não circulante, para o consolidado:

	Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023
IRPJ diferido:	23.186	25.517
Diferenças temporárias	23.186	25.517
CSLL diferido:	13.912	15.311
Diferenças temporárias	13.912	15.311
Total	37.098	40.828

12. Depósitos judiciais e fiscais